

Bureau de Lille

4, rue d'Isly - BP48
59006 Lille
Tél. 03 20 92 05 07

COMPTES ANNUELS

Association 50° NORD - 3° EST

36B Rue des Ursulines

59200 TOURCOING

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

Bureau de Lille

4, rue d'Isly - BP 48
59006 LILLE cedex
Tél. 03 20 92 05 07
lille@altusconseils.fr

Bureau de Orchies

35, ZA de l'Europe
59310 ORCHIES
Tél. 03 20 64 64 74
orchies@altusconseils.fr

Bureau de Béthune

55, boulevard Victor Hugo
62400 BETHUNE
Tél. 03 21 61 31 91
bethune@altusconseils.fr

Bureau du Cateau

34, rue Jean Jaurès
59360 LE CATEAU
Tél. 03 27 84 40 40
lecateau@altusconseils.fr

Bureau d'Arras

50bis, Rue Frédéric Degeorge
62000 ARRAS
Tél. 03 21 21 31 21
arras@altusconseils.fr

Bilan Actif

		31/12/2025			31/12/2024
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
Règlement ANC 2022-06					
ACTIF IMMOBILISE	Frais d'établissement (I)				
	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions brevets droits similaires				
	Autres immobilisations incorporelles				
	Imm. inc. en cours, avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
	Constructions				
ACTIF CIRCULANT	Installations techniques, mat. et outillage indus.				
	Autres immobilisations corporelles	20 546	17 168	3 378	3 864
	Imm. corp. en cours, avances et acomptes				
	BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES				
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
	Participations	15		15	15
	Titres imm. de l'activité de portefeuille				
	Créances rattachées à des participations				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
COMPTES DE REGULARISATION	Autres immobilisations financières				
	TOTAL (II)	20 561	17 168	3 393	3 879
	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes				
	CREANCES (2)				
COMPTES DE REGULARISATION	Créances clients, usagers et comptes rattachés				1 745
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	60 848		60 848	41 507
	Charges constatées d'avance	281		281	251
	Valeurs mobilières de placement				
	Instruments financiers et jetons détenus				
	Disponibilités	60 010		60 010	64 800
	TOTAL (III)	121 138		121 138	108 303
	Frais d'émission des emprunts (IV)				
	Primes de remboursement des emprunts (V)				
	Ecart de conversion et différences d'évaluation				
	Actif (VII)				
	TOTAL ACTIF (I à VII)	141 700	17 168	124 532	112 182

(1) dont immobilisations financières à moins d'un an

(2) dont créances à plus d'un an

Bilan Passif

Règlement ANC 2022-06

		31/12/2025	31/12/2024
FONDS PROPRES	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
Fonds reportés et dédiés	Autres		
	Report à nouveau	82 463	78 928
	Excédent ou déficit de l'exercice	771	3 535
	Total des fonds propres (situation nette)	83 234	82 463
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
	Total des autres fonds propres		
	Total des fonds propres	83 234	82 463
Provisions	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation		
	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes		
	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public		
	Total des fonds reportés et dédiés		
	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges	8 117	6 663
	Total des provisions	8 117	6 663
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit		
	Emprunts et dettes financières divers (2)		
	Instruments financiers à terme		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	DETTES D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	657	4 088
	Dettes des legs ou donations		
DETTES (1)	Dettes fiscales et sociales	22 950	17 640
	DETTES DIVERSES		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	773	28
	Produits constatés d'avance (1)	8 800	1 300
	Total des dettes	33 180	23 056
TOTAL PASSIF	Ecarts de conversion et différences d'évaluation - Passif		
	TOTAL PASSIF	124 532	112 182
RÉSULTAT	Résultat de l'exercice exprimé en centimes	771,29	3 535,21
	(1) Dont à moins d'un an (hors avances et acomptes reçus sur commandes en cours)	33 180	23 056
	(2) Dont emprunts participatifs		

Détail de l'Actif

	01/01/2025 31/12/2025	12 mois	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	Variations	%
TOTAL II - Frais d'établissement NET						
TOTAL III - Actif Immobilisé NET	3 393	2,72	3 879	3,46	(486)	-12,53
Autres immobilisations corporelles	3 378	2,71	3 864	3,44	(486)	-12,58
218100 INSTALL. GENE. AGENC. AMENAG.	3 000	2,41	3 000	2,67		
218300 MATERIEL DE BUREAU ET INFORMAT	15 807	12,69	14 398	12,83	1 409	9,79
218400 MOBILIER	1 740	1,40	1 740	1,55		
281810 AMORT.INSTALLATIONS GENERALES	(1 678)	-1,35	(1 078)	-0,96	(600)	-55,64
281830 AMORT MATERIEL DE BUREAU	(14 571)	-11,70	(13 624)	-12,14	(947)	-6,95
281840 AMORT.MOBILIER DE BUREAU	(918)	-0,74	(571)	-0,51	(348)	-60,97
Participations	15	0,01	15	0,01		
261000 TITRES DE PARTICIPATION	15	0,01	15	0,01		
TOTAL IV - Actif Circulant NET	121 138	97,28	108 303	96,54	12 836	11,85
Créances clients, usagers et comptes rattachés			1 745	1,56	(1 745)	-100,00
041D Collectif clients débiteurs			1 745	1,56	(1 745)	-100,00
Autres créances	60 848	48,86	41 507	37,00	19 341	46,60
040D Collectif fournisseurs débiteurs	263	0,21	200	0,18	63	31,42
441000 ETATS SUBVENTIONS A RECEVOIR	60 585	48,65	41 307	36,82	19 278	46,67
Charges constatées d'avance	281	0,23	251	0,22	30	11,85
486000 CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	281	0,23	251	0,22	30	11,85
Disponibilités	60 010	48,19	64 800	57,76	(4 790)	-7,39
512120 BANQUE CREDIT MUTUEL	58 712	47,15	24 163	21,54	34 549	142,98
512121 LIVRET BLEU CREDIT MUTUEL	1 298	1,04	40 637	36,22	(39 339)	-96,81
TOTAL DU BILAN ACTIF	124 532	100,00	112 182	100,00	12 350	11,01

Détail du Passif

	01/01/2025 31/12/2025	12 mois	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	Variations	%
TOTAL I - Total des fonds propres	83 234	66,84	82 463	73,51	771	0,94
Total des fonds propres (situation nette)	83 234	66,84	82 463	73,51	771	0,94
Report à nouveau	82 463	66,22	78 928	70,36	3 535	4,48
110000 REPORT A NOUVEAU (SOLDE CREDIT)	82 463	66,22	78 928	70,36	3 535	4,48
Excédent ou déficit de l'exercice	771	0,62	3 535	3,15	(2 764)	-78,18
Total des autres fonds propres						
Total autres fonds propres						
TOTAL II - Total des fonds reportés et dédiés						
TOTAL III - Total des Provisions	8 117	6,52	6 663	5,94	1 454	21,82
Provisions pour charges	8 117	6,52	6 663	5,94	1 454	21,82
153000 PROVIS. PENSIONS ET OBLIG. SIM	6 663	5,35	6 663	5,94		
152100 PROVISIONS POUR PENSIONS	1 454	1,17			1 454	
TOTAL IV - Total des dettes	33 180	26,64	23 056	20,55	10 124	43,91
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	657	0,53	4 088	3,64	(3 431)	-83,93
040C Collectif fournisseurs créditeurs	274	0,22	1 821	1,62	(1 547)	-84,94
408100 FRS, FACTURES NON PARVENUES	383	0,31	2 267	2,02	(1 884)	-83,12
Dettes fiscales et sociales	22 950	18,43	17 640	15,72	5 311	30,11
428200 PROVISION CONGES PAYES	3 984	3,20	3 875	3,45	109	2,81
428600 AUTRES CHARGES A PAYER	4 302	3,45			4 302	
431000 SECURITE SOCIALE	7 141	5,73	6 950	6,20	191	2,74
437301 IONIS ABELIO RETRAITE	2 003	1,61	1 976	1,76	27	1,36
437302 VAUBAN PREVOYANCE	1 701	1,37	1 699	1,51	2	0,11
438200 CH.SOCIALES SUR CONGES PAYES	2 020	1,62	1 821	1,62	199	10,93
438600 AUTRES CHARGES A PAYER	581	0,47			581	
442100 PRELEVEMENT A LA SOURCE			113	0,10	(113)	-100,00
443100 FORMATION CONTINUE			1 205	1,07	(1 205)	-100,00
448630 FORMATION CONTINUE	1 219	0,98			1 219	
Autres dettes	773	0,62	28	0,02	745	N/S
041C Collectif clients créditeurs	773	0,62			773	
467004 NOTE DE FRAIS			28	0,02	(28)	-100,00
Produits constatés d'avance	8 800	7,07	1 300	1,16	7 500	576,92
487000 PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	8 800	7,07	1 300	1,16	7 500	576,92
Total du passif	124 532	100,00	112 182	100,00	12 350	11,01

Compte de Résultat

1/2

Règlement ANC 2022-06		31/12/2025	31/12/2024
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations	22 636	29 439
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens		
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service	1 761	1 748
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions	123 851	129 186
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions		7 023
	Utilisations des fonds dédiés		
	Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		
	Autres produits	41	4
Total des produits d'exploitation		148 288	167 401
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises		
	Variation de stocks		
	Achats de matières et autres approvisionnements		
	Variation de stocks		
	Autres achats et charges externes	32 714	44 250
	Aides financières		
	Impôts, taxes et versements assimilés	1 561	1 524
	Salaires	78 439	83 353
	Cotisations sociales	24 914	24 298
	Dotation aux amortissements et dépréciations	1 895	1 748
	Dotation aux provisions		
	Reports en fonds dédiés		
	Valeurs comptables des immobilisations incorporelles et corporelles cédées		
	Autres charges	7 228	7 993
Total des charges d'exploitation		146 752	163 166
RESULTAT D'EXPLOITATION		1 536	4 234

Compte de Résultat

2/2

Règlement ANC 2022-06

		31/12/2025	31/12/2024
RESULTAT D'EXPLOITATION		1 536	4 234
PRODUITS FINANCIERS	De participation		
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	661	606
	Reprises sur dépréciations et provisions		
	Différences positives de change		
	Produits nets sur cessions de v.m.p. et d'instruments de trésorerie		
	Produits des immobilisations financières cédées		
Total des produits financiers		661	606
CHARGES FINANCIÈRES	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées		
	Différences négatives de change		
	Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
	Charges nettes sur cessions de v.m.p. et d'instruments de trésorerie		
Total des charges financières			
RESULTAT FINANCIER		661	606
RESULTAT COURANT avant impôts		2 197	4 840
	Produits exceptionnels	28	205
	Charges exceptionnelles	1 454	1 510
RESULTAT EXCEPTIONNEL		(1 426)	(1 305)
Participation des salariés aux résultats			
Impôts sur les bénéfices			
TOTAL DES PRODUITS		148 977	168 212
TOTAL DES CHARGES		148 206	164 676
EXCEDENT ou DEFICIT		771	3 535
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Dons en nature		66 155	68 210
Prestations en nature			
Bénévolat			
TOTAL		66 155	68 210
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Secours en nature		33 575	33 175
Mise à disposition gratuite de biens		32 580	35 035
Prestations			
Personnel bénévole			
TOTAL		66 155	68 210

Détail du Compte de Résultat

	01/01/2025 31/12/2025	12 mois	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	Variations	%
Total des produits d'exploitation	148 288	100,00	167 401	100,00	(19 113)	-11,42
Cotisations	22 636	15,26	29 439	17,59	(6 803)	-23,11
756000 COTISATIONS MEMBRES ACTIFS	22 636	15,26	29 439	17,59	(6 803)	-23,11
Ventes de biens et services	1 761	1,19	1 748	1,04	13	0,72
Ventes de prestations de service	1 761	1,19	1 748	1,04	13	0,72
706002 VENTE ENCARTS PUB	1 000	0,67	500	0,30	500	100,00
706003 VENTE ABONNEMENTS	24	0,02	48	0,03	(24)	-50,00
708000 PRODUITS DES ACTIVITES ANNEXES	737	0,50	1 000	0,60	(263)	-26,34
708900 REFACTURATION DE FRAIS			200	0,12	(200)	-100,00
Produits de tiers financeurs	123 851	83,52	129 186	77,17	(5 336)	-4,13
Concours publics et subventions	123 851	83,52	129 186	77,17	(5 336)	-4,13
741001 SUBVENTIONS DRAC HDF	8 500	5,73			8 500	
741002 SUBVENTION CR HDF	82 880	55,89	93 904	56,10	(11 025)	-11,74
741003 SUBVENTIONS CD NORD	24 000	16,18	24 000	14,34		
741004 SUBVENTIONS MEL	4 000	2,70	4 000	2,39		
741005 SUBVENTIONS DIVERSES	3 300	2,23	3 282	1,96	18	0,56
741006 SUBVENTION CD PAS-DE-CALAIS			2 000	1,19	(2 000)	-100,00
741007 SUBVENTIONS CD SOMME	1 171	0,79	2 000	1,19	(829)	-41,46
Autres produits d'exploitation	41	0,03	7 028	4,20	(6 987)	-99,42
Reprises sur amts, dép, prov et transferts de charges			7 023	4,20	(7 023)	-100,00
791000 TRANSFERTS DE CHARGES D'EXPLOI			7 023	4,20	(7 023)	-100,00
Autres produits	41	0,03	4		37	834,85
758000 PRODUITS DE GESTION DIVERS	6		4		2	37,59
758200 LIBERALITES RECUES	35	0,02			35	
Total des charges d'exploitation	146 752	98,96	163 166	97,47	(16 415)	-10,06
Autres achats et charges externes	32 714	22,06	44 250	26,43	(11 535)	-26,07
606120 CARBURANT	1 018	0,69	1 248	0,75	(230)	-18,39
606300 FOURNIT. ENTRETIEN & PETIT EQU	174	0,12	11	0,01	163	N/S
606400 FOURNITURES ADMINISTRATIVES	1 293	0,87	1 041	0,62	252	24,23
606800 PETIT MATERIEL	384	0,26	695	0,41	(311)	-44,74
611000 SOUS-TRAITANCE GENERALE	1 329	0,90	2 034	1,22	(705)	-34,66
613200 LOCATIONS IMMOBILIERES	314	0,21	116	0,07	198	170,57
613510 LOCATION DU MATERIEL	3 253	2,19	3 008	1,80	245	8,16
615000 ENTRETIEN ET REPARATIONS	178	0,12	367	0,22	(190)	-51,61
615550 ENTRETIEN / BIENS VEHICULE			6		(6)	-100,00
616000 ASSURANCES	1 844	1,24	1 749	1,05	94	5,37
618100 DOCUMENTATION GENERALE	29	0,02	38	0,02	(9)	-23,68
618500 FRAIS DE COLLOQUES, SEMIN., CO			98	0,06	(98)	-100,00
622600 HONORAIRES	6 279	4,23	10 687	6,38	(4 407)	-41,24
622800 REMUNERATIONS ET HONORAIRES DIVERS			1 576	0,94	(1 576)	-100,00
623300 FOIRES ET SALONS	770	0,52	740	0,44	30	4,05
623400 CADEAUX A LA CLIENTELE			100	0,06	(100)	-100,00
623600 IMPRESSIONS	1 892	1,28	5 493	3,28	(3 601)	-65,55
623800 DONS	200	0,13			200	
624000 TRANSPORTS COLLECTIFS	795	0,54	2 329	1,39	(1 534)	-65,87
625000 VOYAGES ET DEPLACEMENTS	2 119	1,43	1 364	0,81	755	55,35
625600 MISSIONS	3 412	2,30	2 852	1,70	560	19,64
625700 RECEPTIONS	3 100	2,09	3 211	1,92	(111)	-3,45

Détail du Compte de Résultat

		01/01/2025 31/12/2025	12 mois	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	Variations	%
626100	LIAISONS INFORMATIQUES	692	0,47	542	0,32	149	27,54
626300	AFFRANCHISSEMENTS	243	0,16	838	0,50	(595)	-71,03
626500	TELEPHONE	285	0,19	343	0,20	(58)	-16,95
626800	FRAIS POSTAUX ET TELECOM.			12	0,01	(12)	-100,00
627000	SERVICES BANCAIRES ET ASSIMILE	204	0,14	358	0,21	(154)	-42,98
628000	FRAIS TELETRAVAIL	2 908	1,96	3 396	2,03	(488)	-14,37
Impôts, taxes et versements assimilés		1 561	1,05	1 524	0,91	37	2,43
633300	PARTICIP A LA FORM PROF	1 557	1,05	1 524	0,91	33	2,18
637800	TAXES DIVERSES	4				4	
Salaires		78 439	52,90	83 353	49,79	(4 914)	-5,90
641000	REMUNERATIONS DU PERSONNEL	73 877	49,82	82 362	49,20	(8 485)	-10,30
641200	CONGES PAYES	109	0,07	706	0,42	(597)	-84,56
641400	INDEMNITES ET AVANTAGES DIVERS	4 454	3,00	286	0,17	4 168	N/S
Cotisations sociales		24 914	16,80	24 298	14,51	616	2,54
645000	COTIS SOCIALES SS-CHOMAGE-RET-	24 382	16,44	23 551	14,07	831	3,53
645001	CHARGES SUR CONGES A PAYER	199	0,13	330	0,20	(131)	-39,73
645003	URSSAF DU LIMOUSIN	78	0,05	86	0,05	(8)	-9,30
645800	COTISATIONS AUX AUTRES ORG. SO	581	0,39			581	
647000	TICKET RESTAURANT	1 372	0,93			1 372	
647500	MEDECINE DU TRAVAIL, PHARMACIE	448	0,30	330	0,20	118	35,64
649000	RBS CHARGES DE PERSONNEL	(2 146)	-1,45			(2 146)	
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		1 895	1,28	1 748	1,04	147	8,39
681120	IMMOBILISATIONS CORPORELLES	1 895	1,28	1 748	1,04	147	8,39
Autres charges		7 228	4,87	7 993	4,77	(765)	-9,58
651600	DROITS D'AUTEUR ET DE REPRODUC	6 400	4,32	7 240	4,32	(840)	-11,60
658000	CHARGES DIVERSES GESTION COURA	3		3			
658200	PENALITES ET AUTRES CHARGES	105	0,07			105	
658600	COT LIEES A LA VIE STATUTAIRE	720	0,49	750	0,45	(30)	-4,00
Résultat d'exploitation		1 536	1,04	4 234	2,53	(2 698)	-63,71
Total des produits financiers		661	0,45	606	0,36	55	9,10
Autres intérêts et produits assimilés		661	0,45	606	0,36	55	9,10
768001	PROD FINANCIERS LIVRET	661	0,45	606	0,36	55	9,10
Total des charges financières							
Résultat financier		661	0,45	606	0,36	55	9,10
Résultat courant avant impôts		2 197	1,48	4 840	2,89	(2 643)	-54,60
Produits exceptionnels		28	0,02	205	0,12	(177)	-86,41
Produits exceptionnels		28	0,02	205	0,12	(177)	-86,41
771300	LIBERALITES PERCUES			25	0,01	(25)	-100,00
775600	IMMOBILISATIONS FINANCIERES			180	0,11	(180)	-100,00
778000	AUTRES PRODUITS EXCEPTIONNELS	28	0,02			28	
Charges exceptionnelles		1 454	0,98	1 510	0,90	(56)	-3,71

Détail du Compte de Résultat

	01/01/2025 31/12/2025	12 mois	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	Variations	%
Charges exceptionnelles	1 454	0,98	1 510	0,90	(56)	-3,71
675600 IMMOBILISATIONS FINANCIERES			180	0,11	(180)	-100,00
687500 DOTAT. PROV. RISQ. & CHARG. EX	1 454	0,98	1 330	0,79	124	9,32
Résultat exceptionnel	(1 426)	-0,96	(1 305)	-0,78	(121)	-9,28
Excédent ou déficit de l'exercice	771	0,52	3 535	2,11	(2 764)	-78,18
Contributions volontaires en nature	66 155	44,61	68 210	40,75	(2 055)	-3,01
Prestations en nature	66 155	44,61	68 210	40,75	(2 055)	-3,01
871000 PRESTATIONS EN NATURE	66 155	44,61	68 210	40,75	(2 055)	-3,01
Charges des contributions volontaires en nature	66 155	44,61	68 210	40,75	(2 055)	-3,01
Mise à disposition gratuite biens	33 575	22,64	33 175	19,82	400	1,21
861000 MISE A DISPOSITION GRATUITE DE BIENS	33 575	22,64	33 175	19,82	400	1,21
Prestations	32 580	21,97	35 035	20,93	(2 455)	-7,01
862000 PRESTATIONS	32 580	21,97	35 035	20,93	(2 455)	-7,01